Glaces et neiges, bénissez le Seigneur; Benedicite, glacies et nives, Domino; nuits et jours, bénissez le Seigneur. benedicite, noctes et dies, Domino.

Lumière et ténèbres, bénissez le Seigneur; éclairs et nuées, bénissez le Seigneur. Benedicite, lux et tenebræ, Domino; benedicite, fulgura et nubes, Domino.

ANTIENNE. Fille, vous êtes bénie.

Cantique des trois enfants (en Daniel III)

Ouvrages du Très-Haut, effets de sa parole,
 Bénissez le Seigneur ;
Et jusqu'au bout des temps, de l'un a l'autre pôle,
 Exaltez sa grandeur.

Anges, qui le voyez dans sa splendeur entière,
 Bénissez le Seigneur ;
Cieux, qu'il a peints d'azur et revêt de lumière,
 Exaltez sa grandeur.

Eaux sur le firmament par sa main suspendues,
 Bénissez le Seigneur ;
Vertus par sa clémence en tous lieux répandues,
 Exaltez sa grandeur.

Soleil, qui fais le jour, lune, qui perces l'ombre,
 Bénissez le Seigneur ;
Étoiles, dont mortel n'a jamais su le nombre,
 Exaltez sa grandeur.

Féconds épanchements de pluie et de rosée,
 Bénissez le Seigneur ;
Vents, à qui la nature est sans cesse exposée,
 Exaltez sa grandeur.

Feux, dont la douce ardeur ouvre et pare la terre,
 Bénissez le Seigneur ;
Froids, dont l'âpre rigueur la ravage et resserre,
 Exaltez sa grandeur.

Incommodes brouillards, importunes bruines,
 Bénissez le Seigneur ;
Frimas, triste gelée, effroyables ravines,
 Exaltez sa grandeur.

Admirables trésors de neiges et de glaces,
 Bénissez le Seigneur ;
Jour, qui fais la couleur, et toi, nuit, qui l'effaces,
 Exaltez sa grandeur.

Ténèbres et clarté, leurs éternels partages,
 Bénissez le Seigneur ;
Armes de sa colère, éclairs, foudres, orages,
 Exaltez sa grandeur.

| | |
|---|---|
| Que la terre bénisse le Seigneur; qu'on le loue et le surexalte en tous les siècles. | Benedicat terra Dominum; laudet et superexaltet eum in sæcula. |
| Montagnes et collines, bénissez le Seigneur; que tout ce qui germe en la terre bénisse le Seigneur. | Benedicite, montes et colles, Domino; benedicite, universa germinantia in terra, Domino. |
| Fontaines, bénissez le Seigneur; mers et fleuves, bénissez le Seigneur. | Benedicite, fontes, Domino; benedicite, maria et flumina, Domino. |
| Baleines, et tout ce qui se meut en la mer, bénissez le Seigneur; oiseaux du ciel, bénissez tous le Seigneur. | Benedicite, cete et omnia quæ moventur in aquis, Domino; benedicite, omnes volucres cœli, Domino. |
| Que toutes les bêtes et les troupeaux bénissent le Seigneur; fils des hommes, bénissez le Seigneur. | Benedicite, omnes bestię et pecora, Domino; benedicite, filii hominum, Domino. |
| Qu'Israël bénisse le Seigneur; qu'il le loue et le surexalte en tous les siècles. | Benedicat Israel Dominum; laudet et superexaltet eum in sæcula. |
| Prêtres du Seigneur, bénissez le Seigneur; serviteurs du Seigneur, bénissez le Seigneur. | Benedicite, sacerdotes Domini, Domino; benedicite, servi Domini, Domino. |
| Esprits et âmes des justes, bénissez le Seigneur; saints et humbles de cœur, bénissez le Seigneur. | Benedicite, spiritus et animæ justorum, Domino; benedicite, sancti et humiles corde, Domino. |
| Ananie, Azarie, et Misaël, bénissez le Seigneur: louez-le et le surexaltez en tous les siècles. | Benedicite, Anania, Azaria, Misael, Domino: laudate et superexaltate eum in sæcula. |
| Bénéissons le Père, et le Fils, et le Saint-Esprit: louons-le et le surexaltons en tous les siècles. | Benedicamus Patrem et Filium, cum sancto Spiritu: laudemus et superexaltemus eum in sæcula. |
| Seigneur, vous êtes béni dans le firmament du ciel: vous êtes louable et | Benedictus es, Domine, in firmamento cœli, et laudabilis, et |